
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

1 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                                                      Seduta del 22 marzo 2011 
 

OMISSIS 
 
N. 24 - Finanziamento Attività Culturali e Formative Studentesche – Visite didattiche             

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO il regolamento di Ateneo per Attività Culturali e Formative Studentesche approvato dal Senato 

Accademico nella seduta del 18 settembre 2009 ed emanato con D.R. n. 5079 del 2.10.2009; 
VISTO l’avviso di selezione “ Visite Didattiche “  emanato con D.D. in data 15.10.2010 prot. 70208; 
VISTO il Decreto di riapertura dei termini che  proroga la  scadenza della presentazione delle  

proposte di visite  didattiche   alle ore 13,00 del giorno 16 dicembre 2010;  
VISTO l’impegno di spesa n. 2380 del 4.8.2010 di € 330.000,00 somma stanziata   per le attività 

previste dal succitato regolamento  per l’a.a. 2009/2010 di cui € 40.000,00 somma  impegnata  per 
gli Scambi Culturali Interuniversitari Bilaterali, € 180.000,00 somma  impegnata per i viaggi e i 
soggiorni degli studenti e € 110.000,00 somma  impegnata per le visite didattiche   alla voce di 
bilancio n. 3.3.0004.00000000 E.F. 2010;   

VISTA la delibera n. 27 del 24 febbraio 2011 ( finanziamento viaggi e soggiorni di studio degli 
studenti ) di attribuzione di  € 71.200,00 rispetto agli € 180.000,00 impegnati sulla  voce di spesa 
3.3.0004.00000000 e che rimangono disponibili € 108.800; 

CONSIDERATO che  il CdA nella seduta del 24.2.11  ha deliberato di implementare, sulla medesima 
voce di spesa 3.3.0004.00000000 la disponibilità finanziaria del bando “Visite Didattiche” di € 
110.000,00 che è risultata insufficiente rispetto alle richieste,  di ulteriori € 108.800,00 come sopra  
indicato;  

VISTA la tabella di attribuzione dei contributi per le visite didattiche contenente i criteri utilizzati dalla 
Commissione;     

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento;   
    

SI PROPONE  
che il Consiglio di Amministrazione 
 
attribuisca un contributo per le visite didattiche come di seguito specificato: 
Facoltà di AGRARIA  

Docente  Destinazione Durata N Stud Costo Un. 
Costo 
TOT. 

Giambalvo D. Ragusa 3 100 € 25,00  € 7.500  
Motisi A. Campania 4 40 € 30,00 € 4.800  

Planeta D. Sicilia  Occidentale 1 50 Pullmann    € 500   
Provenzano G. Ragusa 2 36 € 25,00  € 1.800  

    TOTALE € 14.600  
Facoltà di ARCHITETTURA  

Docente  Destinazione Durata N° Studenti Costo Un. 
Costo 
TOT. 

Marsala M.T. Barcellona 5 25 € 55,00  € 6.875  
Nobile M. Barcellona 5 25 € 55,00  € 6.875  

Panzarella M. Sicilia 4 25 € 25,00  € 2.500  
     TOTALE € 16.250  
Facoltà di ECONOMIA     

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Piraino F. Roma 4 25 € 30,00  € 3.000  
Genna G. Trapani 3 25 € 25,00  € 1.875  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

2 

    TOTALE € 4.875  
Facoltà di FARMACIA     

Docente  Destinazione Durata N° Studenti Costo Un. 
Costo 
TOT. 

Almerico A M. Lugano-Basilea 5 10 € 55,00   € 2.750   
Lauria A. Lugano-Basilea 5 20 € 55,00    € 5.500  

    TOTALE € 8.250  
Facoltà di  
GIURISPRUDENZA   

Docente  Destinazione Durata N° Studenti Costo Un. 
Costo 
TOT. 

Verde G. 
Strasburgo-Bruxelles-

Lussemburgo  5 25 € 55,00  € 6.875  
Miceli M. Londra 5 25 € 55,00  € 6.875  

Camilleri E. Roma 5 25 € 30,00  € 3.750  
Di Chiara G. Parigi 5 25 € 55,00  € 6.875  
Siracusa L. Strasburgo 5 15 € 55,00  € 4.125  

Scala G. Istanbul 5 25 € 55,00  € 6.875  
    TOTALE € 35.375  
Facoltà  
di INGEGNERIA  

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Napoli E. Budapest 5 25 € 55,00    € 6.875  
Corrao R. Dublino 5 50 € 55,00  € 13.750  

Barcellona A. Brema-Amburgo 5 30 € 55,00  € 8.250  
Margagliotta A. Svizzera 5 50 € 55,00  € 13.750  
Zuccarello B. Svezia 5 15 € 55,00   € 4.125  

Palazzo G. Roma 5 50 € 30,00  € 7.500  
Viviani G. Trapani 1 70 Pullmann € 1.000  
Viviani G. Priolo-Gela 2 25 € 25,00  € 1.250  
Fratini L. Norimberga 5 25 € 55,00  € 6.875  

Bonvissuto G. Fiume Jato-Imera 2 25 € 25,00  € 1.25 0  
Milazzo A. Campania 5 25 € 30,00  € 3.750  

  Puglia         
Torregrossa M. Sicilia 3 25 € 25,00  € 1.875  
Bruccoleri M. Siviglia 5 25 € 55,00  € 6.875  

Cannarozzo M.  Sicilia 3 25 € 25,00  € 1.875  
Nasello C.           

    TOTALE € 79.000  
Facoltà di LETTERE  

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Di Maria G. Siracusa 2 25 € 25,00  € 1.250  
Musco A. Roma 4 12 € 30,00  € 1.440  

    TOTALE € 2.690  
Facoltà di 
 MEDICINA E CHIRURGIA  

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Florena A. Stoccolma 5 25 € 55,00   € 6.875  
Firenze A. Copenaghen 5 25 € 55,00   € 6.875  

    TOTALE € 13.750  
Facoltà di  
SCIENZE DELLA FORMAZIONE    

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Pizzuto P. Bologna 3 12 € 30,00  €1.080  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

3 

Pantina A. Parco Madonie 5 25 € 25,00   €  3.125  
    TOTALE € 4.205  
Facoltà di  
SCIENZE MM. FF. NN.   

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Guarino R. Monte Pellegrino 1 250 5 Pullman € 1.550  
  Piano Gallo         

Guarino R. Monte Busambra 1 250 5 Pullman € 1.550  
  Ficuzza         

Romano Custonaci 1 98 2 Autobus  € 1.000  
  Alcamo         

Romano Terrasini 1 56 1 Autobus    € 310  
            

Pepe F. Piano Battaglia 5 25 € 25  € 3.125  
Renda P. Favignana 4 25 € 25  € 2.500  

Di Stefano P. Agrigento 1 70 2 Autobus     € 990  
            

Rotolo S. Peloritani 1 70 2 Autobus  € 990  
            

Romano Favignana 2 72 € 25  € 3.600  
  Levanzo         

Cusimano G. Caltanissetta 1 50 1 Autobus  € 500  
            

Abate B. Terrasini-C.R. 1 30 1 Autobus  € 310  
            

Calvo S. Corleone 1 30 1 Autobus  € 310  
            

Abate B. Piano Battaglia 1 30 1 Autobus  € 310  
            

Calvo S. Monti Sicani 1 30 1 Autobus  € 495  
            

Cammarata M. San Vito Lo Capo 1 15 1 Autobus  € 385  
            

Calvo S. Golfo di Palermo 5 20 Sp.Carbur.  € 3.500  
            

Sajeva M. Lampedusa 5 15 € 25  € 1.875  
            

Sarà M. Parco Regionale 5 18 € 25  € 2.250  
  Dei Nebrodi         

    TOTALE € 25.550  
Facoltà di SCIENZE POLITICHE  

Docente Referente Destinazione Durata N° Studenti Co sto Un. 
Costo 
TOT. 

Lussemburgo Marsala R. 
Bruxelles 

5 25 € 55  € 6.875  

Giurintano C. Bruxelles 4 25 € 55  € 5.500  
 
Il totale assegnato ammonta a € 216.920,00. 
Somma residua € 1.880,00. 
 
             Il Responsabile del Procedimento                                                               Il Dirigente 
                       f.to Marina Costanzo                                                                    f.to Maria Averna 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

4 

Sentita la relazione del Presidente della Commissione di Ateneo per la disciplina e le modalità 
delle attività culturali didattico-scientifiche e servizi agli studenti; 
 

DELIBERA 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
La somma assegnata, pari a € 216.920,00 graverà l’impegno di spesa n. 2380/2010 sulla voce di 
bilancio 3.3.0004.0000.0000. 
 
Letto e approvato seduta stante 
 
            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                           IL RETTORE 
                                Segretario                                                                  Presidente  
                     F.to  Dott. Antonio VALENTI                                    F.to Prof. Roberto LAGALLA 
 
  
 


